
Ano VI - Ediçã500 Pág 1  Araguari, 10 de setembro de 2024                                                Edição 720

Portaria nº. 146, de 02 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre nomeação de Assessor de Gabinete – Articu-
lação Política Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de Ara-
guari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Ara-
guari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições le-
gais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento In -
terno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente 
Legislativo Símbolo CCA 03”,  da Câmara Municipal  de Ara-
guari,  constante  da Lei  Complementar  nº  209/23  de  11  de 
abril de 2023, a servidora Denise Martins de Oliveira que ha-
via sido designada para exercê-las, em comissão, na forma 
da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Nomear  Denise  Martins  de  Oliveira 
para, em regime Estatutário, mediante a provimento em co-
missão, ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Articula-
ção Política Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Ara -
guari (M G), constante da Lei Complementar nº 209/2023, de 
11 de abril de 2023.

Art.  3º  -  Revogadas as  disposições em con-
trário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico 
do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data 
de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de 
Minas Gerais, em 02 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________________
Portaria nº 147 de 03 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Rafael Ribeiro Almeida 
para o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03,  da 
Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais e,  conformidade com art.  42,  I,  “r”,  do Regimento In-
terno desça Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Rafael Ribeiro Almeida 
para, em regime Estatutário, mediante a provimento em co-
missão ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 
03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei 
Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas as  disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua  
publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM  –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo  Municipal,  produzindo efeitos  a  partir  
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 03 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 148 de 05 de setembro de 2024.

“Autoriza indenização de férias do servidor Leandro Fernan-
des Cardoso ocupante do cargo de Técnico de Informática, 
da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos do § 4º  do Artigo 
114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos  
Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada 
pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta 
dias de férias regulamentares do servidor Leandro Fernandes 
Cardoso Técnico de Informática deste Legislativo, referente 
ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir 
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________________
Portaria nº 149 de 05 de setembro de 2024.

“Autoriza  indenização de férias  do servidor  Paulo  Henrique 
Vieira de Sousa ocupante do cargo de Coordenador Finan-
ceiro e de RH, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos do § 4º  do Artigo 
114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos  
Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada 
pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta 
dias de férias regulamentares do servidor Paulo Henrique Vi-
eira de Sousa Coordenador Financeiro e de RH deste Legis -
lativo, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir 
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2023.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 150 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe  sobre  Férias  do  servidor  Jose  Claudiano  Valdivino 
ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Articulação 
Política CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve-
reiro de 1974, concede ao servidor Jose Claudiano Valdivi-
no Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 
03 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias regu-
lamentares, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM – Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir  
da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Esta-
do de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________________
Portaria nº 151 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre Férias do servidor Marcio Antônio Moreira de 
Castro, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Co-
ordenação Política Símbolo CCL 01,  da Câmara Municipal 
de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve-
reiro de 1974, concede ao servidor Marcio Antônio Moreira 
de  Castro  Assessor  de  Gabinete  –  Coordenação  Política 
Símbolo CCL 01 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de 
férias  regulamentares,  referente  ao  período  aquisitivo  de 
2022 a 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM – Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir  
da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Esta-
do de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Ediçã500 Pág 2  Araguari, 10 de setembro de 2024                                                Edição 720

Portaria nº 152 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre Férias do servidor Mario Augusto Cardoso Gold 
Pereira ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Rela -
ções  Parlamentares  Símbolo  CCL 02,  da Câmara Municipal 
de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro 
de  1974,  concede  ao  servidor  Mario  Augusto  Cardos  Gold 
Pereira Assessor de Gabinete – Relações Parlamentares Sím-
bolo CCL 02 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de fé-
rias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2022 
a 2023.

Art.  2º  -  Revogadas as  disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua  
publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM  –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo  Municipal,  produzindo efeitos  a  partir  
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________________
Portaria nº 153 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre Férias da servidora Rafaella Corcino Machado 
ocupante  do  cargo  de  Assistente  Legislativo  Símbolo  CCA 
03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro 
de 1974, concede a servidora Rafaella Corcino Machado As-
sistente Legislativo Símbolo CCA 03 deste Legislativo, trinta di -
as consecutivos de férias regulamentares, referente ao perío-
do aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas as  disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua  
publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM  –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo  Municipal,  produzindo efeitos  a  partir  
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________________
Portaria nº 154 de 05 de setembro de 2024

“Dispõe sobre Férias do servidor Osmar Amaro da Silva ocu-
pante do cargo de Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 
02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve -
reiro de 1974, concede ao servidor Osmar Amaro da Silva As-
sessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02 deste Legislativo, 
trinta dias  consecutivos  de férias  regulamentares,  referente 
ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir 
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________________
Portaria nº 155 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre Férias da servidora Andrea Lima Teixeira ocu-
pante do cargo de Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 
02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve -
reiro de 1974, concede a servidora Andrea Lima Teixeira As -
sessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02 deste Legislativo, 
trinta dias  consecutivos  de férias  regulamentares,  referente 
ao período aquisitivo de 2022 a 2023.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir 
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________________
Portaria nº 156 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe  sobre  Férias  do  servidor  Eduardo  da  Silva  Castro 
ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Articulação 
Política Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve -
reiro de 1974, concede ao servidor Eduardo da Silva Castro 
Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 

deste  Legislativo,  trinta  dias  consecutivos  de férias  regula-
mentares, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM – Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir  
da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Esta-
do de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________________
Portaria nº 157 de 05 de setembro de 2024.

“Autoriza  indenização  de  férias  da  servidora  Telma  Maria 
Borges do Prado ocupante do cargo de Assessor Legislativo 
Símbolo CCA 01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º -  Nos termos do § 4º do Artigo 
114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada 
pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trin -
ta dias de férias  regulamentares da servidora Telma Maria 
Borges do Prado, Assessor Legislativo Símbolo CCA 01 deste 
Legislativo, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM – Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir  
da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Esta-
do de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________________
Portaria nº 158 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre Férias do servidor Luiz Heleno de Pontes ocu -
pante do cargo de Assessor de Gabinete – Relações Parla-
mentares  Símbolo  CCL  02,  da  Câmara  Municipal  de  Ara-
guari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve-
reiro  de  1974,  concede ao servidor  Luiz  Heleno  de  Pontes 
Assessor  de  Gabinete  –  Relações  Parlamentares  Símbolo 
CCL 02 deste Legislativo,  trinta dias  consecutivos  de férias  
regulamentares,  referente ao período aquisitivo de 2022 a 
2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM – Diário Oficial  Ele-

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Ediçã500 Pág 3  Araguari, 10 de setembro de 2024                                                Edição 720

trônico do Legislativo  Municipal,  produzindo efeitos  a  partir  
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________________
Portaria nº 159 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre Férias do servidor Asterio de Sousa Mota ocu-
pante  do  cargo  de  Assessor  de  Gabinete  –  Coordenação 
Política Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro 
de 1974, concede ao servidor Asterio de Sousa Mota Assessor 
de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01 deste 
Legislativo, trinta dias consecutivos de férias regulamentares, 
referente ao período aquisitivo de 2022 a 2023.

Art.  2º  -  Revogadas as  disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua  
publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM  –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo  Municipal,  produzindo efeitos  a  partir  
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________________
Portaria nº 160 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre Férias do servidor Danillo Prado de Freitas ocu-
pante  do  cargo  de  Assessor  de  Gabinete  –  Coordenação 
Política CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro 
de 1974, concede ao servidor Danillo Prado de Freitas Asses-
sor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01 des-
te Legislativo, trinta dias consecutivos de férias regulamenta-
res, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas as  disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua  
publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM  –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo  Municipal,  produzindo efeitos  a  partir  
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 161 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe  sobre  Férias  do  servidor  Carlos  Leonardo  Campos 
Resende ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Re-
lações Comunitárias CCL 04, da Câmara Municipal de Ara -
guari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve -
reiro de 1974, concede ao servidor Carlos Leonardo Campos 
Resende Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Sím-
bolo CCL 04 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de fé-
rias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2023 
a 2024.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir 
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________________
Portaria nº 162 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre Férias da servidora Marinézia de Deus Medei -
ros Souza ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Re-
lações Parlamentares CCL 02, da Câmara Municipal de Ara-
guari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve -
reiro  de 1974,  concede a servidora Marinézia de Deus Me-
deiros Souza Assessor de Gabinete – Relações Parlamentares 
Símbolo CCL 02 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de 
férias  regulamentares,  referente  ao  período  aquisitivo  de 
2023 a 2024.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir 
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________________
Portaria nº 163 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre  Férias  da  servidora  Silvana Pereira  Ruiz  ocu-
pante do cargo de Assessor de Gabinete – Relações Comu -
nitárias CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve-
reiro de 1974, concede a servidora Silvana Pereira Ruiz As-
sessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04 
deste  Legislativo,  trinta  dias  consecutivos  de férias  regula-
mentares, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM – Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir  
da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Esta-
do de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________________
Portaria nº 164 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre Férias da servidora Wilma Maria de Lima ocu-
pante do cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Po-
lítica Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve-
reiro de 1974, concede a servidora Wilma Maria de Lima As -
sessor  de  Gabinete  –  Articulação  Política  Símbolo  CCL  03 
deste  Legislativo,  trinta  dias  consecutivos  de férias  regula-
mentares, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM – Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir  
da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Esta-
do de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________________
Portaria nº 165 de 05 de setembro de 2024.

“Autoriza  indenização  de  férias  da 
servidora  Daiane  Peixoto  da  Silva  ocupante  do  cargo  de 
Assessor Legislativo Símbolo CCA 01, da Câmara Municipal 
de Araguari”.

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Ediçã500 Pág 4  Araguari, 10 de setembro de 2024                                                Edição 720

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do §  4º  do Artigo 
114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais),  com nova redação dada 
pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta 
dias  de  férias  regulamentares  da  servidora  Daiane  Peixoto 
da Silva Assessor Legislativo Símbolo CCA 01 deste Legislati -
vo, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas as  disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua  
publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM  –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo  Municipal,  produzindo efeitos  a  partir  
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________________
Portaria nº 166 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe  sobre  Férias  do  servidor  Celionor  Ferreira  da  Silva 
ocupante  do  cargo  de  Assessor  de  Gabinete  –  Coordena-
ção Política Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Ara -
guari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro 
de 1974,  concede ao servidor  Celionor Ferreira da Silva As-
sessor  de  Gabinete-  Coordenação Política  Símbolo  CCL  01 
deste  Legislativo,  trinta  dias  consecutivos  de  férias  regula -
mentares, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas as  disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua  
publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM  –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo  Municipal,  produzindo efeitos  a  partir  
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________________
Portaria nº 167 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre Férias da servidora Jackeline Alves Cerpa ocu-
pante do cargo de Assessor de Gabinete – Relações Parla-
mentares Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal de Aragua-
ri”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve -
reiro  de  1974,  concede  a  servidora  Jackeline  Alves  Cerpa 
Assessor de Gabinete – Relações Parlamentares Símbolo CCL 
02 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias regula-
mentares, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir 
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________________
Portaria nº 168 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre Férias da servidora Marilene Vieira de Araújo 
Assunção e Silva ocupante do cargo de Assessor de Comu-
nicação, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve -
reiro de 1974, concede a servidora Marilene Vieira de Araújo 
Assunção e Silva Assessor  de Comunicação deste Legislati -
vo, quinze dias consecutivos de férias regulamentares, refe-
rente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir 
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________________
Portaria nº 169 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe  sobre  Férias  da  servidora  Sirley  Carvalho  Oliveira 
ocupante do cargo de Assessor  de Gabinete  –  Coordena-
ção Política Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Ara-
guari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve -
reiro  de 1974,  concede a servidora Sirley  Carvalho Oliveira 
Assessor  de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 
01 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias regula-
mentares, referente ao período aquisitivo de 2022 a 2023.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM –  Diário  Oficial  Ele-

trônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir  
da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Esta-
do de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________________
Portaria nº 170 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe  sobre  Férias  da  servidora  Mônica  Vieira  de  Sousa 
ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Articulação 
Política Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Aragua -
ri”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve-
reiro de 1974, concede a servidora Mônica Vieira de Sousa 
Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 
deste  Legislativo,  trinta  dias  consecutivos  de férias  regula-
mentares, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM – Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir  
da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Esta-
do de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________________
Portaria nº 171 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre Férias da servidora Lorraine Guimarães Pauli -
no de Oliveira ocupante do cargo de Assessor de Gabinete 
– Coordenação Política Símbolo CCL 01, da Câmara Munici-
pal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve-
reiro de 1974, concede a servidora Lorraine Guimarães Pau-
lino de Oliveira Assessor de Gabinete – Coordenação Políti -
ca Símbolo CCL 01 deste Legislativo, trinta dias consecutivos 
de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 
2022 a 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM – Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir  
da data de sua assinatura.

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI - Ediçã500 Pág 5  Araguari, 10 de setembro de 2024                                                Edição 720

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________________
Portaria nº 172 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe  sobre  Férias  da  servidora  Luciana  Porto  Machado 
ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Relações Co-
munitárias CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Fun-
cionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro 
de 1974, concede a servidora Luciana Porto Machado Asses -
sor  de  Gabinete  –  Relações  Comunitárias  Símbolo  CCL  04 
deste  Legislativo,  trinta  dias  consecutivos  de  férias  regula -
mentares, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas as  disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua  
publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM  –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo  Municipal,  produzindo efeitos  a  partir  
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________________
Portaria nº 173 de 05 de setembro de 2024.

“Autoriza  indenização  de  férias  do  servidor  Rafael  Batista 
Gonçalves ocupante do cargo de Assessor de Diretoria Sím-
bolo CCD 05, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do §  4º  do Artigo 
114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais),  com nova redação dada 
pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta 
dias de férias regulamentares do servidor Rafael Batista Gon-
çalves, Assessor de Diretoria Símbolo CCD 05 deste Legislati-
vo, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas as  disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua  
publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM  –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo  Municipal,  produzindo efeitos  a  partir  
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 174 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre Férias do servidor Victor Hugo Freitas de Almei-
da ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Relações 
Comunitárias Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Ara-
guari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve -
reiro de 1974, concede ao servidor Victor Hugo Freitas de Al -
meida Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbo-
lo CCL 04 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias 
regulamentares,  referente  ao  período  aquisitivo  de  2023  a 
2024.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir 
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

___________________________________________________________
Portaria nº 175 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe  sobre  Férias  da  servidora  Nayara  Lopes  Orozimbo 
Farias ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Articu -
lação Política CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve -
reiro de 1974, concede a servidora Nayara Lopes Orozimbo 
Farias  Assessor  de  Gabinete  –  Articulação  Política  Símbolo 
CCL 03 deste Legislativo, trinta dias consecutivos de férias re-
gulamentares,  referente  ao  período  aquisitivo  de  2023  a 
2024.

Art.  2º -  Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM –  Diário  Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal,  produzindo efeitos a partir 
da data de sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

Portaria nº 176 de 05 de setembro de 2024.

“Dispõe sobre Férias da servidora Kênya Peixoto Batista ocu-
pante do cargo de Agente Legislativo, da Câmara Munici -
pal de Araguari”.

O Presidente da Câmara Municipal de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Nos  termos  do  Estatuto  dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de feve-
reiro  de  1974,  concede  a  servidora  Kênya  Peixoto  Batista 
Agente Legislativo desta Casa,  trinta dias  consecutivos  de 
férias  regulamentares,  referente  ao  período  aquisitivo  de 
2022 a 2023.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação a ser  realizada no e-DOLM – Diário Oficial  Ele-
trônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir  
da data de sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Esta-
do de Minas Gerais, em 05 de setembro de 2024.

Rodrigo Costa Ferreira
Presidente

__________________________________________________________
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI – MG TORNA PÚ-
BLICO O EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  PARCELADO  DE 
ÁGUA MINERAL  POTÁVEL  PARA ATENDER  AS  NECESSIDADES 
DOS GABINETES DOS VEREADORES, PLENÁRIO (SESSÕES ORDI-
NÁRIAS  E  EXTRAORDINÁRIAS)  E  TODA CÂMARA MUNICIPAL, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. Modalidade: 
Pregão Eletrônico n°  004/2024  (S.R.P.)  n°  002/2024,  HOMO-
LOGADO, em 09/09/2024, para a proposta da licitante: MA-
RA  MARCHI  PACHECO  -  (ITENS  DE  01  A  05)  com  o  valor 
total/global Lote único de R$ 22.997,80 (Vinte e dois mil no-
vecentos e vinte e sete reais e oitenta centavos). A íntegra 
da Ata da Sessão Pública do Pregão, bem como da homo-
logação do presente certame encontram-se nos  autos  do 
processo  do  Pregão  Eletrônico  n°  004/2024  -  (S.R.P.)  n° 
002/2024. Araguari, 09 de setembro de 2024 – Rodrigo Costa 
Ferreira - Presidente da Câmara Municipal de Araguari.
__________________________________________________________

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI – MG TORNA PÚ-
BLICO O EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCE-
LADO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) 13 KG, MEDI-
ANTE A TROCA DE BOTIJÕES RETORNÁVEIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES  DA  CANTINA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE 
ARAGUARI-MG. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 005/2024 
(S.R.P.)  n°  003/2024,  HOMOLOGADO,  em  09/09/2024,  para 
proposta da licitante: JOSÉ FLAVIO DOS REIS COMÉRCIO VA-
REGISTA DE GÁS (ITEM ÚNICO) com o valor estimado total/
global de R$ 5.280,00 (Cinco mil duzentos e oitenta reais). A 
íntegra da Ata da Sessão Pública do Pregão, bem como da 
homologação do presente certame encontram-se nos  au-
tos do processo do Pregão Eletrônico n° 005/2024 -  (S.R.P.) 
n°  003/2024.  Araguari,  09  de  setembro  de  2024  –  Rodrigo 
Costa  Ferreira  -  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Ara-
guari.

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2024-09-10T11:58:50-0300
	zelap




